

KURYER LITEWSKI

Za Dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
Imperatora Calej Rosyi.

z Wilna V. S. 25 Sierpnia 1800 w Sobotę

Z Petersburga V. S. 14 Sierpnia

JEGO IMPERATORSKA MOSC uważał, iż w czasie manewrow d. 8 wojska Finlandzkiej Inspekcji nie wykonały d. nego im przepisu; albowiem lewa kolumna przyszedszy nierównie prędzey na miejsce wyznaczone od prawey kolumny, oczekiwała na iey przybycie stojąc pod ogniem nieprzyjacielskim, nie zasłoniona iazdą ani też strzelcami, iak przepisano było; gdy zaś w retyradzie ciągnęły szwadrony przed frontem piechoty, tey batalion jeden dał ognia do własney iazdy; za co dana jest przestroga General Lieutenantowi Xiążęciu Gorczałowski; takowe przepisow niedopełnienie i omyłki były przyczyną bitew przegranych w Hollandyi i Szwajcyrach. Wojsku, które tegoż dnia na manewrach zostawało pod komendą Generała Maiora Dibicza Imperator Jmé oświadczyć raczył ukontentowanie swoje, mianowicie zaś Następcy Tronu Wielkiemu Xiążęciu ALEXANDROWI, i General Maiorowi Dibicz; wszystkim żołnierzom wódkę i mięso rozdać kazano.

Na zagajenie terazniejszey kampanii przygotowane i uzbroione bydź mają z Bałtyckiey flotty 25 okrętow liniowych z przyzwoitą liczbą fregat i mniejszych statków; ludu morskiego liczba ma bydź zupełna iak podczas wojny. Okrętow imiona następują: Białodot od 130 armat; Rostisław, Mikołaj, od 100 armat; Michał, Anna, Eustachi, Alexy, Hleb, Borys, Elżbieta, Mściśław, Wisłowołod, Orzeł północny, Piotr, Zofia, Magdalena, Moskwa, Jarosław, od 74 armat; Nietknięty, Iziłow, Filip, Xiążę Karol, Retuizan, Bolesław, Europa, Pantelemon od 66 armat. Najwyższą calej flotty komendę mieć będzie Admiral Chanikow; na czele straży przedney stanie wice Admiral Makarow; na czele tylney straży wice Admiral Boratyński; pod nimi zaś służyć mają Kontr Admiralowie Cyczegow, Brejer, i Bcrysow

Regimentu muszkietyerow Kononowicza Półkownik Micki otrzymał rangę General Majora i Szefostwo regimentu muszkietyerow dawniey Buffowa. General Major von Buffow na własną prośbę dla choroby uwalnia się od służby z mundurem i pensją gaży swoiey. Podpółkownicy zostają Półkownikami: półku huzarow Misoradowicza 2 Stawowicz; regimentu muszkietyerow Niefiedowa Graf Jwe lic 4; Majorowie Podpółkownikami; półku huzarow Witgenfeyna Rebinder; regimentu muszkietyerow Arseniewa 2 Fiedorow. Brygad Major kawaleryi Podpółkownik Tolbugin umieszcza się w półku leibki rasyyerkim JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, Półku strzelcow Lychaczewa 2 Półkownik Steder naznaczony Szefem półku strzelcow dawniey Michelfona 2. Moskiewskiego Uniwersytetu Podskarbi Nadworny Konsyliarz Łazarow otrzymał stopień Kolleńskiego Konsyliarza.

z Wiednia 28 Sierpnia z Gazety Wiedeńskiej

Dobrowolne ofiary po wszystkich Monarchii Austryackiey Prowincyach dotąd nie ustają; lecz obywatele mając pewną nadzieję bliskiego pokoju, powszechnie żądają ażeby pieniądze przez nich zlo-

żone na wydatki wojenne, obróconemi były na podporządkowanie ranionych żołnierzy, i tych mieszkańców którzy przez nieprzyjacielskie wtargnienie mogli szkodać. Z Berlina wiadomość mamy, że Król Jmé Pruski zezwolił na zasłużenie Xiążęcia Guemene księżką Xiężniczką Kurlandzką, która dziedziczy po Ojcu swoim Xięstwo Sagan w Szląsku. Akademia Sycencyi w pomienionej stolicy Pruskiej na publicznym posiedzeniu do grona swoiego przyjął Maiora Zach Astronoma, rodzonego brata Generała w Cesarzkiej służbie zostającego; obrani także członkami Akademii Berlińskiej; Vega, Humbold bawiący teraz w Mexiku, i Hermbstaedt. Na tymże posiedzeniu znajomy Achard czytał własne pismo; w którym licznemi doświadczeniami pokazał i dowiódł, iż sposobem przędzienia wypaleniym niedawno z 25 tysięcy centnarow pewnego rodzaju ćwikły czy buraków, runkelruben zwanych, mieć można 100 tysięcy funtow nayprzedniejszego cukru, i bardzo wiele wódki.

W czasie ostatnich rozruchow które zamieszały Królestwo Neapolitańskie, Xiążę Angria i wielu innych obywatelow znaczniejszych szukali schronienia i pokoju w Hiszpanii; o. 14 lipca Król Jmé Katolicki we wszystkich Dwóch Sycylii Emigrantom z Państw swoich ustępować nakazał. W Madrycie spotdziewała się przybycia rychłego wielu Generalow Francuzkich, którzy ładową armią Hiszpańską swoim obyczajem urządzać, formować, i ćwiczyć będą; na czele tych Nauczycielow zstawać się ma General en chef Berthier; gdyby podobnym sposobem można było reformę wprowadzić do portow Hiszpańskzey Korony, potęga iey morska byłaby straszniey iż Anglikom; nie zbywa wprawdzie Królowi Jmé Katolickiemu na okrętach; lecz dla zamkniętych tak dawno w Ameryce skarbow, nie może więkzey onych półowuy uzbroid.

Król Jmé Dwóch Sycylii dając amnestyą wszystkim powszechną którzy do rewolucyi domowych należeli, wyłączył od tego dobrodzieystwa 2000 Generałow i Officerow armii katolickiey, i 448 innych obywatelow, których iżski Monarszey uznano mniej godnemi. Nuncyusz Apostolskiy stolicy odebrał z Rzymu depesze, iak się chce sciągające się do negocyacji rozpoczętych między Ojcem S. i Konsulem Buonaparte względem przywrócenia religii Katolickiey do Francyi. Pius 7 nie chce do tak ważnego dzieła przystąpić bez poprzedzającego usadzenia się z Cesarzem Jmcią. W Neapolu ogłoszona amnestya nie przywróciła domowey spokojności; owszem, iak wiadomość mamy, obywatele na dwie części są po dawnemu podzieleni; ztąd rozruchy nowe po rozmaitych miejscach; nic przecie się nie stało uwagi godnego.

Niedawno przybiegl z Paryża goniec trzema dniami po wyjeździe ztamtąd Graffa S Julien wyśnany; wnosiemy że rząd Francuzki naszemu donosi o szkodkach iakie osądził przyzwolitmi do przywrócenia z Anglią pokoiu. O propozycyach Dworowi Londyńskiemu przez Konsula Buonaparte podanych odebrał wiadomość Lord Minto przez dwóch kuryerow,

z których jeden przywiózł bogate podarunki od Króla Jmci Wielkiej Brytanii Ministrzem Austriackim ofiarowane z okoliczności podpisanego przyrzeczenia w d. 20 Czerwca. Po śmierci Xiążęcia Reuss Cesarz Jmci nie miał pośła w Berlinie; dziś na ten urząd nie którzy naznaczą Graffa Khevenhuller. Listy Turin-skie donoszą, że w Piemencie rozruchy nie ustały, owszem większe są niżeliśmy rozumieli; to pewna iż proklamacje Masseny nie wiele skutkowały; trzeba było koniecznie Francuzom wziąć się do broni, wiele stoczyć utarczek z insurgentami, wiele krwi przelewać.

z Constantinopola 28 Lipca z Gazety Hamburgskiej

Odebraliśmy nowe z Egiptu wiadomości. Kom-menderuię teraz armią Francuzką na wschodzie General Menou, który zasłubiwszy się w roku przeszłym z Egipcyanką wziął imię Abdull h Bey; mąż u-miarkowany wielce i roztropany; kommenderuiąc gar-nizonem Paryskim gdy od władzy wykonawczej roz-kaz odebrał strzelać do ludu, wstrzymał żołnierzy od rozlewania krwi obywatelskiej, i kommendę zio-żyć woja. Dziś postawił go na czele armii Francuz-kiej przypadek okropny; General Kleber puinałem pchnięty umarł, zbrodnię dopełnił Turecki Janczar. Menou w liście do Kapitana Sidney Smith pisanym podeyrzenie ma, że zabójcę z obozu pod Gazą przy-łano: według innych morderca miał prywatną ura-zę do Wodza Francuzkiego; trzeba o tym czekać pe-wniejszego doniesienia

Zmarły Kleber był powszechnie kochanym u swoich i obcych; stał na czele tej partyi, która Egipt opuścić i armią odprowadzić do Ojczyzny radziła; z tego względu żałuje go Porta Ottomańska; następ-ca albowiem Klebera wątpimy aby okazał taką po-wolność; gdyż zawsze był z tych najpierwszym, którzy ufając szczęściu Konsula Buonaparte, Egipt zatrzymał i w osadę Francuzką przemienić pragneli. Rzecz ciekawa czyli dziś nie odmieni myślenia spo-sobu. Słychać iż nie ma nad 8 tysięcy żołnierza zdrowego; z drugiej strony armia wielkiego Wezy-ra pod Gazą urosła do 45 tysięcy, do 100 tysięcy ma być jeszcze pomnożona; Wezyr i Kapitan Bafza gotują się do wyprawy nowej; pomaga im obecny w obozie General Angielski Koehler, Sidney Smith na morzu. Dzień śmierci wodza Francuzkiego nie wiadomy; list swój pisał Menou d. 20 Czerwca

z Londynu 12 Sierpnia z Gazety Courier du B. R.

Wiadoma nam dziś jest przyczyna tak długo trwających i jeszcze nieukończonych w Paryżu nego-cyacji między Pełnomocnikami. Amerykań-skimi i Francuzkami. Zmarły Washington wi-dząc co Jakobini czynili w oyczyźnie swojej, iakie wzburzenie gotowali nowemu światu, zrywając dawną przyjaźń z Francuzami, ponieważ nie spodzie-wał się u nich poprawy, skłonił się do zawarcia z An-glikami traktatów handlowych; 25 artykuł przez Po-śła RPtey Jay podpisany pozwała zbrojnym okrę-tom naszym wprowadzać do Amerykańskich portów zdobycza na morzu zabraną, z obietnicą iż podobne pozwolenie żadnemu narodowi prócz Anglików da-ne nie będzie. Tym warunkiem Washington związał ręce sobie i następcom swoim. Francuzi nam do wy-bicia się z pod władzy Angielskiej szczerze pomaga-li; pięcioletnia za naszą niepodległość wojna po-wszystkich częściach świata, prawie podwoiła długi Francuzkiej korohy.

Za krew obficie przelaną, za wysypanie skarbow niezliczonych spodziewali się Francuzi, że traktat han-dlowy w r. 1778 podpisany przynajmniej zostanie w całości. Inaczej osądził Washington, którego zdaniem narad drugiemu za wyświadczoną przysługę w potrzebie nie winien wdzięczności, do iakiej za wzajemne dobrodziejstwa obowiązani są ludzie pry-watni. Rozgniewany przeciw Jakobinom spiski kle-jącego na wzruszenie domowej Amerykanów spo-kojności, zerwał pomieniony z Francją traktat, no-

we z Anglikami przyrzecze podpisał. Nastąpiło po-tym gwałtowne korsarstwo Francuzkich postępowa-nie z okrętami Amerykanów kupieckimi; tych przy-gotowania obronne. Przyszło nakoniec z obu stron do myśli spokojniejszych; lecz nie tak łatwo jest zgodę przywrócić iak poróżnić narody.

Domagają się Francuzi, ażeby ich zbrojnym o-krętom do portów Amerykańskich wolno było zawi-iać z zdobyczą; pozwolony by na to chętnie stany zie-dnoczone; lecz traktat Angielski temu się przeciw-i; chcą Francuzi, ażeby Anglikom Amerykańskie por-ty były zamknięte; w takim zdarzeniu wojna z wiel-ką Brytanią nayspewniejsza. Sami Amerykanie ża-łują, że ich tak związał Washington; nauka iak w pi-saniu ważnych umów trzeba na wszelkie być uw-ażnym: Nowem żądają Francuzi; i Amerykanie odno-wić powinni traktat r. 1778 2; gwarantować całość osad Francuzkich w Indyi zachodniej. 3. Nie przy-imować okrętów Angielskich, albo też podobną wol-ność wprowadzania zdobyczy Francuzem nadać; co ieśliby nastąpiło. 4. Francya Amerykanom zapła-ci wszystkie szkody handlowi ich przez statki kor-sarskie poczynione. Naostatek: 5. ażeby iakiejkol-wiek towary skoro się znajdą na okrętach neutral-nych, nieukniętymi były. Lecz Poślowie Amerykań-scy nie mają zupełnej mocy do podpisania tych wa-runków; podobno ugoda nie wprzód nastąpi, aż w Ameryce Jefferson obeymie rządu nayswyższe.

Nie ma żadnej wątpliwości, że flotta pod Ad-miralem Dikson udała się na morze północne; skutku negocyacji Lorda Whitworth w Coppenhadze cze-kamy niecierpliwie; tym czasem handel nasz wiele traci przez opóźnioną żeglugę do morza Bałtyckie-go. Od Lorda S. Vincent żadnych raportów nie mamy; to nie wątpliwa, że flotta Breteńska ponosi niedostatek wielki, ponieważ statkom od południa i północy żeglującym do pomienionego portu drogę zamknięto. Wojska lądowe Wielkiej Brytanii roz-łożone są iak następuje: 36 batalionów w Gibraltar-ze i Minorce, 4 w Jersey i Guernesey; 65 w Irland-ji; 158 w Anglii i Szkocji; 2 w Portugalii; 6 w Ameryce północnej; 30 w Indyi zachodniej; 27 w Przygórkach dobrej nadziei i Wschodnio Indyjskich osadach; co czyni ogółem 329 batalionów piechoty; oprócz 54 regimentów jazdy.

z Coppenhagi 19 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Królestwo Duńskie które po zakończonej r. 1720 wojnie z Koroną Szwedzką w głębokim pokoju przez lat 80 rzadkim w dziejach ludzkich przykła-dem zostawało, ponieważ krótkich z Gustawem 3 za-targow r. 1788 za wojnę liczyć nie podobno, teraz nadspodzianie wojenną bierze postać. Rząd uzbrajać kazał iak nayspieszniej 13 okrętów liniowych, mię-dzy któremi Neptun i Waldemar od 80 armat, inne 11 od 74 i 60. oprócz wielu fregat i mniejszych stat-ków; wszystkie regimenta garnizonem stojące w na-szej stolicy codziennie po 200 ludzi dawać muszą na przyspieszenie roboty w morskich arsenalach. Za-wczora regiment pieszy Zelandji z kompanią artyl-lerji ruszył do Helsingor i Cronenburg; wkrótce za-nim poszedł regiment Xiążęcia Fryderyka; półk hu-zarski załonił pod Helsingor fabrykę ręcznej broni; inny z artylleryją ludwisarnię w Frdrichswerch; re-giment grenadyerów Następcy Tronu dziś odebrał roz-kaz być w zupełnej gotowości do marszu za 6 go-dzin.

Przyczyna tej ostrożności iest wiadoma. Rząd ogłosił raport Kapitana Warabbe, który z fregatą Froya poszedł w Angielską niewolę, nie pozwalając przeglądać okrętów kupieckich straży jego poruczo-nych; legło w tej przygodzie 2 Dnuczyków; kilku iest ranionych. Przybyły tu niedawno Lord Whit-worth usiłuje rzecz przez negocyację zakończyć; iuz z Ministrzem stanu Bernstorff odprawił kilka kon-ferencyi. Skutek wątpliwy. Tym czasem dały się widzieć przy brzegach naszych zbrojne eskadry An-gielskie; naprzód Kapitan Popham stanął z okrętem

Romney od 64 armat i 2 fregatami pod Hornbeck; potem 3 okręta liniowe niedaleko Cattegat; naostatkiem Admiral Dickson z 6 okrętami i 2 fregatami od Gothenburga zawinął do Kullen; zbroynych statków Angielskich; liczymy teraz w cieśninie Zundwicy 20; za którymi przyszło wiele przewoźnych i kupieckich,

z Paryża 15 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej

Minister morski pisał do Prefektów nad portami donosząc że warunki przedugodne pokoju między Rptą i Algeryczkami podpisane zostały; już Dey rozkazał korsarzom swoim nie zabierać odtąd statków naszych; wiadomość dla żeglujących po morzu szrodziemnym pożądana. Porucznik od regimentu dragonii Austriackiej Kińskiego Le Breux, który przy zgwałceniu tegorocznej kampanii w górach Piemontskich mógł pierwszego Konsula w niewolę zabrać, a nie korzystał z pory szczęśliwie zdarzonej, od wojennego Ministra otrzymał pozwolenie udać się do odczynny swojej miasta Bruxelles. Sławna niegdy synow Xiążęcia d' Orleans Guwernantka i nauczycielka Hrabina de Genlis, z rejestru emigrantów niedawno wymazana, przed kilku dniami z Hamburga przybyła do naszej stolicy.

Armia rezerwowa pod kommandą Generała en chef Brune wynosi teraz 60 tysięcy żołnierza po większej części nowego. Dzieli się na 4 Dywizye; pierwszej przywodzi Rey, drugiej Baraguey d'Hilliers, trzeciej Morlot, ostatniej Grouchy; wszystkie stoją obozem w lasach pod budami z gałęzi drzew zrobionemi; ten albowiem sposób doświadczenie ukażło jako najlepszym i najzdrowszym dla nowozaciężnego ludu. Pierwszy Konsul prosił o miasto Pont de Vaux pozwolił wystawić nadgrobek dla współziomka Generała Joubert. Do obozu między Beauvais i Amiens posyłamy codziennie lud na wojnach doświadczony, broń, żywność, amunicyę; General Murat kilkakroć oglądał wojsko i do Paryża powracał; wczoraj jeszcze tam pociągnęło 2500 grenadyerów; ogułem już Murat liczy pod kommandą 12 tys. doświadczonego żołnierza; wylowiony szaf batalionowych wszyscy Oficyerowie pieszo iść muszą.

Do wszystkich półbrygad armii Rptey składających pierwszy Konsul kompanie strzelców przydać i nie mieszkając zaciągając kazał; takowe wojsko pomyślenie, gdy pokoiu bliższymi być się rozumiemy, wszystkich zastanawia. Z Wiednia rząd często gości odbiera, wiadomości żadnej nie ogłasza; papiery w górę postępować nie prześlady; z Elektorem Bawarskim rozpoczęte są negocjacye, które iak słyhać koniec pomyslny wkrótce mieć będą. Gdy pomieniona wyżey dywizya 2500 grenadyerów do Amiens wyciągała, oglądając na polu żołnierzy uszykowanych Minister Carnot: "obronie Ojczyzny zawołał, pierwszy Konsul wielkie ułożył projekta; ma nadzieję iż rozkazy jego wykonanie najlepiej; tym iedynie sposobem pokoi być może przyspieszony." Te słowa wielu domysłów stały się przyczyną; zgadnąć iednak niepodobno, iakie ma zamiary Buonaparte.

Do Toulonu przybył ieden okręt z Egiptu; w dowodzącego lekarza i Filozofa, Helvetius, 80 lat licząca przed kilku dniami umarła blisko Genewy; odwiedzał z drową jeszcze pierwszy Konsul, gdy do Piemontu miał wracać. General en chef Berthier w dośrodku nadzwyczajnego Posła Rptey wyjechał do Madritu; powszechnie jest życzenie, ażeby za staraniem i radą tego męża Hiszpania cokolwiek pomyśliła o uzbrojeniu floty swojej. Policya teraz zabroniła wypuszczać balony na powietrze w okręgu naszej stolicy; ostatni przypadek Fizykowi Garnerin zdarzony ostrożności nauczył; ten zaś nie przestraszony upadkiem swoim zamysła o dalekiej podróży, chcąc zwiedzić wiele krajów odległych. Xiążę La Rochefoucault Liancourt w czasie rządów Jakobińskich schronienia szukał w Ameryce północnej;

dziś Prefekt iednego z Departamentów ocyzstych wydał ciekawe pismo o więzieniach Philadelfii, ich administracyi, o sposobach prędkiego znieślenia u nas kary śmiertelnej.

W tych dniach ieden z prawodawców naszych, w słowach: revolution Française znalazł: Veto, un Corset la finira. Pragniemy wszyscy, ażeby to przepowiedzenie ziszcilo się kiedykolwiek. Tu każdy sobie przypomni malowidło w roku Rptey 6 zawieszona na bramy pałacu Dyrektoryalnego wyobrażając Lancette, laitue, rat; postrzegłszy Dyrektor na on czas Treillard powiedział: l' an sept les tuera, iakoż zgadł; w roku Rptey 7 pozbyliśmy się Dyrektora. W portach Francuzkich Angielskim teraz oby ezaitem postępować zaczynamy, gwałtownie i z przymusem zabierając matkow na okręta wojenne; co domyślać się każde bliskie i wielkie wyprawę; o uzbrojeniu okrętów naszych, wyjeździe pierwszego Konsula do Brestu nic nie słychać. Pamiętki republikantkie nikną u nas powoli; nie obchodziliśmy rocznicy d. 28 lipca, ani też 10 Sierpnia; lecz za to po wszystkich Kościołach zalecone i rozpoczęte sę nabożeństwa rozmaitym obrządkom dla uproszenia deszczu potrzebnego.

Niedawno wiele mówiono o projektach zbudowania Hiszpańskich Ameryki; rzecz odkrytą wcześniej została. General Miranda rodem Peruńczyk służył w wojsku naszym na początku terniejszej wojny, następnie pod kommandą Generała Dumoucier; wysłany później za granicę od lat 3 mieszkając obrat w Londynie; tu we wszystko obfitując przedsięwziął zostać samowładcą Ojczyzny swojej i przyłączyć do niej część wielką Ameryki południowej. Znaleźli się tak nierozumni bogacze Angielscy, że w nadzieję wielkich zysków na czas przyszły, część zbioru swojego Generałowi Miranda ofiarowali; takie było źródło dostatków jego, nie zaś pensya od Króla Jmci Wielkiej brytanii otrzymana, iakieśmy przez omyłkę rozumieli; lecz wielkie zamiary do skutku nie przysły; przypadek albo raczej ciekawość rzecz całą odkryła.

Miranda miał przy sobie Sekretarza, ten zważając iż Pan nie zawsze go chce używać do ekspedycyi, wnioś sprawiedliwie że w tym być musi tajemnicą, otworzył szkatułę, i w niej znalazł całą Generała korespondencyą z przyjaciółmi i stronnikami w Ameryce południowej; przepisał co przędzy wszystko, listy, plany, projekta, nazwiska nawet osób które miały Pana jego na Tronie Perujskim osadzić; udał się do Xiążęcia del Parque na ten czas Posła Hiszpańskiego w Dreźnie, i tajemnicę sprzedał za 100 tysięcy liwrow. Lecz kupcom Londyńskim kto powróci wydatek? Konsulowie dziś 40 do 50 osob wymazali z rejestru emigrantów. Rozumieliśmy że zabytki starożytności w Rzymie i Neapolu zabrane, w zamku S. Aniola złożone, Anglię uwieźli do Londynu; teraz pewną wiadomość odbieramy że Król Jmci Dwóch Sycylii opanowawszy powtórnie stolicę Państw Kościelnych wszystkie zdobycz nam wydatą do Neapolu przewieść rozkazał; od czego nawet nie wylączono kosztownego muzeum Kardynała Albani. Konsul Buonaparte d. 16 zaczyna rok 32; narodził się bowiem r. 1769 16 Sierpnia.

z Mediolanu 2 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Kawaler Orozco Poseł Króla Jmci Katolickiego u Rptey Cisalpińskiej, odwołany z sił do Madritu, żądał ma udać się do Ameryki północnej. Rząd nasz musiał użyć eksekucyi wojskowej przymuszając kupców i bogatszych obywateli do wypłacenia przymuszonej pożyczki. Ktokolwiek opóźnił się godziną, musiał przyjąć do domu żołnierzy 30; 60 za dwie godziny, za 3 120, i t. d. General en chef Massena nieustannie ogląda i w manewrach ćwiczy wojska nasze i Francuzkie. Słyhać że dwie dywizye zbliżyć się wkrótce mają do Mantuańskiej twierdzy; inne zaś korpusa do Włoch południowych; już 3 tyfiące Cisalpinów posłano do Romanii. W Genui ogłoszono pardon i amnestyą dla wszystkich powszechną Rptey nieprzyjaciół. Patryoci Liguryjscy na-

rzekają na przypuszczenie do urzędów niektórych osób, które się pokazały mniej przywiązane do rządu nowego. Ociec S. protestować się miał przeciwko zażęciu Pełro miasta. Nie potwierdza się urzędowym raportem pogłaska, jakoby Massena prosił o pozwolenie na przejście przez krzy Rzymski do Neapolu 40 t. żołnierza.

z Werony 4 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

W Piemontie i całej Liguryi panuje wielka niespokojność umysłów; Francuzkie wojska w Powiecie Breścia rozłożone mają wkrótce ruszyć na przywrócenie porządku. Angielskie wojska z Generałem Abercromby niedawno przybyłe do Liworny, powróciły do Minerki; z tegoż portu do Porto Ferrajo przewieźć kazano Toskańców uwiezionych za opnie polityczne, gdy się zbliżał okręt do brzegu, wystarże, strzelaniem z armat pogrozili; musiano więc więźniów na inne miejsce odprowadzić. Z Neapolu donoszą, że wojska twierdzę Valetta opasujące, już bombardować miasto zaczęły, spodziewając się dobyć wkrótce szturmem, do którego czynią przygotowanie.

z Hagi 16 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Niedawno przybył goniec od Generała Desjardins w Bergopzocim kommanderującego z wiadomością, że Angielska flotta z rozmaitych portów wysłana ma do Zelandyi wyładować. Mamy nadzieję, że ostrzeżony o niebezpieczeństwie rząd Francuzki na pomoc nam pośpieszy. Tym czasem sami o własnej obronie myślimy. Daendels wyjechał do Hollandyi północnej; główną kwaterę mieć będzie w Aikmaar.

D. 19 dnia wczorajszego z Flellingue wiadomość przyszła, iż 5 okrętów liniowych Angielskich wielka liczba fregat i statków przewozowych stanęła przed pomienionym portem, reszta floty zbliżyła się do wyspy Cadsand, wkrótce potem zaczęło się gęste z armat strzelanie przy uściu Mozy. Wieczorem odebraliśmy raport, iż nieprzyjaciel uściłował wyładować na brzegi Zelandyi niedaleko Briel miasta; już wojsko lądowe z okrętów na statki płaskie było przesadzane; lecz nakoniec oddalić się musiał nieprzyjaciel; prawdziwy jego zamiar był podobno zabrać nam okręt liniowy u brzegu stojący; General Charnier ual odpor; Angliey 5 ludzi zabitych utraciliśmy odpłyneli; z naszej strony 2 ludzi poległo. Czekamy w zupełnej gotowości, co dalej nieprzyjaciel przedsięwziąć zechce.

z Liworny 30 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

W kilka dni po oddaleniu się Angielskiej floty i wojsk lądowych z Generałem Abercromby do Port Mahon, przybył do miasta naszego z Florencyi General Sommariva; ten oglądał i w manewrach ćwiczył więcej 8 tysięcy zbrojnych ochotników; co uczyniwszy pośpieszył do Pisy i innych miast granicznych. Jeśli wojna z Francją raz jeszcze wybuchnie; 10 tysięcy piechoty, 2 tysięcy Neapolitańskiej jazdy, 20 tysięcy Toskańskich ochotników przyłączy się do armii Barona Melas.

z Rzymu 28 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Kardynał Russo d. 20 przybył do naszej stolicy, ma być Ministrem Pełnomocnym Króla Jmci Dwóch Sycylii u Świętej stolicy. Labrador Ambassador Hiszpański wkrótce tu jest spodziewany z Florencyi; ma wieszować Oycu S. obietnic rządów imieniem Króla Jmci Katolickiego. Korpus pionierów Neapolitańskich zjadł niedawno wyciągnął ku swoim granicom; tamże wyprowadzono wiele broni, amunicyi, artyllerya z Zakmu S. Anioła przechodzi do Gety. Generałowie i Officyerowie Neapolitańscy już pożegnali Oycę Świętego mając wkrótce z wojskiem całym maszerować do kraju swojego.

z Bononii 29 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Liczymy teraz więcej 20 tysięcy Francuzkiego i Cisalpińskiego żołnierza od naszej stolicy do Pesaro; tej armii kazano strzedz linią demarkacyjną, a razem powściągać malkontentów, którzy obywatelów Romanii całej chcą do buntu namówić; spodziewamy się w tych stronach rozruchu fraszliwego, co z tym następuje, krwi przelania. Jeszcze dywizya nowa z Mediolanu ciągnie ku nam. General Suchet przybył do Modeny. Austriacy cokolwiek mogli wyciągnąć żołnierza od garnizonu Ankony, z artylleryą rozłożyli w okolicach miasta Fano.

Za Dekretem Remisyjnym Sądu Głównego Litewskiego w Roku idącym 1800 Męca Maja dnia 12 między JWW Sulistrowskimi ziedney, a Wierzycielami i wszelkiego tytułu Pretensorami do majątku zeszłego JW Aloizego Sulistrowskiego Pisarza Włta Littszo zbiegającemi się, z drugiej strony zapadłym. Sąd Exdywizorski do dobr Szemiotowczyzny w Gubernii Littskiej w Poie Zawileyskim sytuowanych, na dniu 15 Julii zebrany, pomiędzy innemi wyrokami dekretem Remisyjnym ku załatwieniu w pierwszoziadowym Terminie Sądowi Exdywizorskiemu poruczonymi komportacją obligow i wszelkiego tytułu Papierow, do wzajemnej wiadomości i Rozrachunku potrzebnych, z Instancyi Wierzycielow i Pretensorow na JWW Sulistrowskich a z żądania JWW Sulistrowskich na Wierzycielach i Pretensorach zasondził, i w przeciągu od dnia 20 Julii do dnia 15 Męca Nowembra Roku idącego 1800 czas złożenia Papierow do Miasta Gubernii Litewskiej Wilna w Kancellaryi Grockiej determinując, persystencyą Jch od dnia 15 Męca Nowembra do dnia 15 Męca Februaryi Roku 1801 przez naczył, i razem na Miałności w Gubernii Litewskiej sytuowane do teyże Kancellaryi Grodz: Wileńskiej: a Osobno: na dobra Puchowicze w Gubernii Litewskiej leżące do Miasta Minska w Kancellaryi Ziemskiej, komportacją Papierow Hereditatis i do granic słuzących uznał; z Bacznosci zaś, że Wymiar dobr pod konrus idących, i przygotowanie się stron ku pryncypalney rozprawie wskazały potrzebę odkładu tego aktu, tenże Sąd Exdywizorski Ziazd swoy powturny na dzień 15 Maia Roku 1801. do dobr Szemiotowczyzny oznaczył i potym zebraniu dokonaniem powierzzonego sobie przez dekrett Remisyjny dzieła, determinując się ostatecznie zatrudnić Aby otym czynie strony Interesowane miały wiadomość, i z Pretensyami swoiemi, na tym to Sądzie popisywały się, a tam wyroku oczekiwały, Niżej podpisany do Publicznej wiadomości Przez Gazetę Ogłosić odebrał Zalecenie.

w Wilnie Roku 1800 Julii 25 dni.

Jeśli kto chciał zakupić Aptekę z Towarami medykamentami i naczyniem całkiem lub częściami, za cenę dość mierną; może się zgłosić do Andrzeia Koczyka mającego Własny w Mieście Wilnie dom w cyrkule Trzecim pod Nro 433

Kamienica na Zamkowej wielkiej Ulicy na przeciw Pałacu Chotkiewiczowskiego pod Nro 197 s. p. Alexandra Wolanskiego teraz Sukoeforow Jego do sprzedania w Całku na wieczność; ktoby zaś chciał nabyć i zkontraktować, niech się referuje do Jchmsć PP. Samuela Kahla w teyże Kamienicy mieszkaiącego; i Antoniego Germana własną Kamienicę posydującego na Zamkowej Ulicy nie daleko Ostrej bramy pod Nro 12.